
:cká zmocnu]e v takových 
nové znění zákona, který 
nepřehledný a způsob ten 

vati. V naší repubiice boh '.1-

initiativě a literatuře, aby 
aného a měněného. 
konal tuto nesnadnou práci 
:darem. 

obecního zřízení, jak byl 
y bývalo účelnější text ten 
lského a tvořící se jednotné 

vhodných místech otištěny 
jící a měnící. Doporučovalo 
kdy na Slovensku nabyly 

)šic zákon čís. 243/22 nabyl 
30. IX. 1922.) Cenné jsou 

3. s plnou mocí, ježto mohou 
. úřadu správního na Slo

jest hojný. 
platného zřízení obecního 

ěkterých otázkách se mohou 
: Sl,ovenské obecní zřízení 
s regulovaným magistrátem, 

jí v jedinou kategorii ob c í, 
Icemi už nejestvuje (str. 10.) . 

obcemi se sice seslabil, ale 
a př. X. oddíl obec. zřízení). 
zv. slovenské novely obecní 
) tiž města s rozšířenou pů-

·bIiost (v níž obce vyřizují 
lsobnost (provádění správy 
. působnost byla v překladu 

ní ustanovení prov. nařízen í 
1903. 

materielní předpisy, kterými 
~dopatřením byla vynechán a 

l) až c) a lit. e) za zrušená 
'1922. Nehledě k čl. VIII:1912, 
len potud, pokud se vztahuje 
u jest pochybno, zda zrušeno 
h veřejných děl«. (§ 24. zák. 

i § 54. 
bec. přesně uvedeno. 
:. novelly čís. 253/22. 
s regulovaným magistrátem. 

eložen: 
řádu. 

oleb. řádu. 

eno zákonem 329/21 a prov. 
I vyčerpávajícím; to má ze"" 

255 

]l1lena význam pro další platnost § 109. vedle § 17. fin: novely. § 160. po 
mém soudu vůbec pozbyl platnosti § 23. slO\ enské novelly. 

Bylo proto účelno, aby byl původní text obec. zřízení, jak platil 
v čas převratu , vždy uveden, aby bylo lze posouditi, zde změny autorem 
provedené jsou novým zákonodárstvím odůvodněny. 

Jinak nutno uznati, že kniha jest záslužnou prací, jak také vytkl 
v úvodě, ktorým ji doprovodil, ministr s plnou mocí Dr. Kállay. L. 

SoiCIiállní Reivue (Administrac'e v Praze lIL, 153). 
Roč. IV., čís. 5.: Dr. B. Vomáčka : O právním a sociálním postavení 

zřízenců. Min. rada fr. Mézl: Vystěhovalectví z Csl. Republikv. R Lesov
ský: Statistický přehled podpor v nezaměstnanosti v C. S. R. do konca 
r. 1922. Prof. Dr. L. Haškovec: Mezinárodní sjezd propagace sociální hy
gieny a prafylaktické výchovy zdravotní a mravní. Jan Gallas: Dělnické 
a sociálně-politické zákonodárství v cizině. Otázka inspekce práce na V. 
mezinárodní konferenci práce v Ženevě. Zprávy. Ze sociálního · ústavu 
C. S. RUn. Prof. Dr. L. Varlez: O vystěhovalecké otázce v současné 
Evropě. Knihopisné noticky. Judikatura Najvyššího správního soudu. Věst
ník ministerstva so':iální péče . 

Razne zprávy. 
Prof. Dr. Jiří Hoetzel. 

Dne 10. září 1924 dovršil 50 let JUDr. Jiří I-Ioetzel, řádný 

profesor nauky správní a českoslov. práva správního na právnické 
fakultě university Karlovy v Praze. 

Dr. lioetzel habilitoval se pro právo správní r. 1908 spisem 
Nauka o správních aktech. Zároveň studie k pojmu veřejné s;Jrávy 
(vyšel L 1907 v Knihcvně Sborníku věd právních a státních v řadě 
státovědecké, čís. X.). Ve spise tom autor vyličuje pojem veřejné 
správy a její hranice k jiným funkcím státním, význam subjektivních 
práv veřejných ve správě a poměr jejich k správní justici, podává 
rozvrh správních aktův a rozebírá zejména akty jednostranné. Prací 
touto, již můžeme dobře označiti jako stručný, ale přesný výklad 
všeobecné části práva správního, lioetzel dobyl si význačného místa 
mezi vědeckými badateli na poli práva správního. Velmi dobrou 
školou k tomu byla jeho činnost v zemském výboru král. českého, 
mezi jehož konceptní úředníky náležel od počátku L : 1902 a kdež 
pracoval zejména v oboru práva honebního pod vedením profesora 
práva správního Dr. Jiřího Pražáka a v oboru ,práva stavebního 
i okresního a uveřejnil mnohé jemné studie o jednotlivých otázkách, 
jakož i výklad českého honebního práva v Sitenského liospodářském 
Sborníku. 

Jako docent práva správního byl lioetzel nad jiné povolán 
k tomu, aby převzal redakci Správního Obzoru, revue to veřejného 
práva, kterou Klub konceptních úředníků zemských v Čechách 
v život uvedl. Vynikající zásluhou tloetzlovou jest, že dovedl k sobě 
připoutati celou řadu mladých pracovníkův a že revui udržel až do 
jejího zániku na vysoké vědecké výši. 



256 

Roku 1912 byl Hoetzel jmenován mimořádným profesorem na 
základě spisu: Strany v rakouském zřízení správním. Příspěvky 

k poznání správního procesu (vydán v Knihovně Správního Obzoru 
v Praze 1911) a r. 1916 stal se řádným profesorem na základě spisu: 
Záruky a exekuční prostředky v rak. právu správním. Spis byl 
poctěn cenou České Akademie a vydán r. 1915 její nákladem. Oba 
spisy vzbudily v kruzích právnických i českých i zahraničních veli
kou pozornost a jsou velmi cennou, o rozsáhlé znalosti práva, lite
ratury a judikatury se opírající prací k nauce o správním pr.ocesu. 
K· řízení správínmu rovněž hledí celá řada menších článků, jež byly 
otištěny jednak ve Správním Obzoru, jednak ve Sborníku. 

Tato činnost literární, spojená s výbornou znalostí samosprávy 
z praxe zemskéhó výboru vedla k tomu, že Hoetzel byl v četných 
jednáních politického ' rázu účasten jako odborný referent; v jedná': 
ních těch vždy Vystupoval proti vídeňské centralisaci na ochranu 
autonomie. (Sr. články: Staat u. Selbstverwaltung v Austria Ncva, 
Autonomie zemí ve Sborníku 1916.) 

Činnost tato tvoří jaksi přechod k Hoetzlově činnosti popře
vratové. tlned totiž po převratě byl Hoetzel povolán ministrem 
Švehlou za přednostu zákonodárné sekce v ministerstvu vnitra. 
V sekci té byly připravovány základní zákony naší republiky, na 
nichž se všech Hoetzel účastnil způsobém rozhodujícím. Přímo 
z péra jeho zejména pochází ústava naší republiky, všeobecně 

uznávaná za dílo vynikající a jest proto samozřejmo, že mínění 

Hoetzlovo jako jejího autora má při výkladu ústavy přímo význam 
korunního svědka. (Sr. na př. spor o výklad § 55. úst. listiny.) 

Vlastní doménou Hoetzlovou jest jeho učitelský úřad, jemuž 
zůstal věren, i když působil jako sekční šéf v ministerstvu vnitra. 
Iioetzel působí na Karlově universitě jako dústojný nástupce Jiřího 
Pražáka, prvního profesora práva .správního na české universitě 
a jako dovršitel jeho díla literárního. 

V nejbližší době vydá totiž Hoetzel tiskem Právo správní, část 
všeobecná, v níž- zák1adní nauky vědy správní budou dle moderních 
pokroků této vědy poprvé v české literatuře v jednotný obraz 
shrnuly . .Tako malá ukázka této práce byly nedávno (1924) vydány 
Soudní Iwntrola veřejné správy a vzbudily oprávněný zájem veřej
nosti. 

Hoetzel, rodák z Chodska (Stanětice u Domažlic) byl vžc;ly a 
všude, kdež ho znali, vážen pro přímou, falše neznající, povahu 
a objektivnost. Odchoval celou řadu žákův, kteří mu na prospěch 
vědy správní s celou veřejností československou jistě přejí Ad 
multos annos. L. 

Dr. Rudolf 

. recipujíc 
řada člán 

jihlavského, 
ního práva. 
dolech a o j 
ve starších 
rady a pe 
určitý čas 

horního prá 
Další čl 

připojeny p 
. Právo 

deksu v m 
nastala kodi 

Wenzel, 
písma tento 
chybnosti již 
vznik práva 
století 14. a 




